40 affluenciam in quoquam eorum prescinditur, cum equo iure seu illis om. B. titulo postea ut antea rebus illis omnibus libere uti possunt.

IOH. Nequaquam est ita ; quoniam cum res ille sint qualitate 9A ac quantitate finite, * si singuli domini de rebus illis sumerent quantum vellent et possent, minor porcio tunc singulos eorum

contingeret quam singulos eorum cum pauciores fuerant con-[9A
tigisset.

RIC. Potencia ad abusum et insaciabilitas cupiditatis ne-
quaquam ad dominium pertinent, set tirannidi annectuntur;
alioquin Deus necessario ac semper hiis carens, qui nec rebus 5
potest abuti nec cupiditate reprehensibili maculari, dominium
non haberet: in nullo ergo dominium cuiusquam respectu
rerum dominatarum minuitur; etsi minus de ipsis modo quam
ante in abusum aut ad pascendam insaciabilem cupiditatem *cupidita-*
possunt accipere sive assumere, nisi eciam minus de eis modo *tem om. B.*
quam prius ad suam utilitatem possent convertere. Non enim
habet aut debet affluencia seu sufficiencia rerum pertinencium
ad usum hominis cupiditate insaciabili mensurari, cum non
possit, nec rerum abusu quo semper peccatur, set pocius com-
moditate seu indigencia naturali vel verius personali. Cum 15
igitur unusquisque dominorum istorum post admissionem
Guillelmi, quoad omnia sustentacioni sue congruencia seu
commoda sive utilia de rebus prefatis affluenciam possit post *com-*
recipere, sicut ante, equaliter eis utiles sunt res ille modo et moda B seu mala addit.
ante; quamvis minor porcio rerum illarum, si eas omnes ex
cupiditate, eis innaturaliter abutendo, dividerent, singulos eorum
contingeret: preter hoc quod res taliter dividendo totum suum
commune dominium non solum improvide dissiparent, quoniam
nichil de rebus illis commune ipsis dominis remaneret; set
posterioris suis apertam inferrent iniuriam, si res ille eis vel posterioris 25
suis a Deo vel ab homine iure hereditario date fuissent.
Constat igitur manifeste in casu premisso quod dominium
in nullo dominorum minuitur, Guillelmo ad idem dominium
cum eis communiter optinendum admissio. Sic econtra potest
deduci: Si aucto in hoc casu dominorum numero dominium in *ante si M*
singulis minuatur, econtra eodem dominorum numero imminuto *scilicet in-*
dominium in singulis augeretur; et si tandem omnes uno *serit.* *pro si Msic.*
remanente defluerent, ille solus haberet dominium centuplatum
(esto quod primitus centum erant): quod veritatem non habet,
quoniam dominium suum non se extenderet ad plura quam *quando B.*
prius, et ita non extensius augeretur, nec iuris forcioris, uberioris, *extendat B.*
aut utilioris efficeretur; et ita nec intensius augeretur: nisi
forte dixeris quod in hoc illis defunctis dominium solitarii
remanentis uberiorius seu utilius redditur, quia modo potest totum *quia M:*
commodum rerum illarum singulariter optinere, prius non *quod B.*
poterat nisi partem habere: ubi tibi poterit responderi quod *poterat B:*
per hoc eius utilitas nullatenus augmentatur, quoniam prius *poterit M.*
tantum commodum habuit sicut modo, ex quo pro voto suo
racionabili quicquid de illis rebus habere voluit, potuit gratis

9A] nemine cohibente recipere, quoniam inconsumptibles supponuntur. Nec utilius potest * solus quicquam commodi de rebus illis habere quam quod pro racionali voluntate deberet, quoniam si irrationabiliter quicquam in illis rebus quereret, minor sibi proveniret utilitas, cum peccaret. De communi maris dominio istud claret, quoniam pro omnibus sufficit eius commodis rationali voluntate utentibus ; nec quicquam utilitatis aut libertatis uni soli accresceret, si tocius maris, ceteris mortuis, dominium optineret : nichil igitur dominio cuiusquam detrahitur, cum ad eiusdem rei dominium socius quivis admittitur, respectu rei semper suis dominis affluenciam pro racionabili voto prestantis. Tolle cupiditatem et statue caritatem in animo ; alterum non om. B. pro dampno set veraciter reputabit pro lucro, quod super rebus posset M. affluenciam semper prestantibus possit socios sibi condonatores efficere, et habere cum eo casu commodum, quod de illis rebus posset percipere, minui omnino non posset, et ex tam gloria sua nobili potestate socios statuendi ac ex gratia societate sibi leticiam cumularet. Nec igitur in toto nec in parte oportet minui seu transferri dominium, cum aliqui viri iuri, ut vi- probi ad talium rerum dominium socium gratum admittunt. B. detur, B.

IOHANNES. Exultans fateor ita esse.

XX.

RICARDUS. Isti ergo domini Guillelmum constituunt dominum rerum illarum, aut faciendo in Guillelmo novum dominium aut ei communicando dominium eorum antiquum, sine abdicatione seu translacione ipsius ; quoniam transferri dici non ultra M. debet, quod remanet usquam fixum : unde non dicimus rationalem animam transferri, cum aucto corpore hominis, illa noviter in parte generata existit ; nec ad motum partis dicimus eam moveri, cum in toto corpore quiescente manet immota, licet ad motum tocius corporis moveri possit per accidens. Nec puto quod inficiari audeas quin isti domini, sic constituendo dominium in Guillelmo, res subiectas illi dominio sibi donant ; cum nullo alio quam donationis iure seu titulo Guillelmus eas optineat. Ex quibus patenter consequitur quod homines sua bona possunt donare sine abdicatione aliqua sui dominii. Igitur, cum Deus res mundi inferiores ita instituit, quod diem et noctem, yemem et estatem, autumpnum et ver, motu ac lumine solis, lune, ac siderum indeficienter efficere Noe ac filios eius promiserit, ut redivivis circulacionibus consumpta given. restauret, infirma corroboret, ut par rerum affluencia in eodem mundo semper habundet ; omnino consequitur, sicut superius valuisse M. constitut homines facere potuisse, sic Deum facere voluisse, scilicet, quod sine translacione aut imminucione sui dominii res suas donare potuit, et donavit : quoniam sicut Deus rebus deo B.

Since then in the case supposed there is no abdication or transference of lordship,

much more can and does God give without abating his lordship in the things given.

He communicates to all things his essence, good ness, power, and beauty; omnibus, ut sint nobis modo ad plenum inexcogitabili adherendo [9B aut coherendo eis, communicat suam essenciam, unde * esse C dicuntur; et suam bonitatem eis communicat, ut bone sint; et siue coher.

suam potentiam, ut potentes sint; et suam pulcritudinem, ut M. pulcre sint (sicuti Dyonisius diffuse declarat in libro suo de 5 Divinis Nominibus, et sanctus Augustinus et ceteri sancti doctores hoc ab eo acceptum affirmant): sic nimirum creature himself their life, omni viventi suam vitam, immo se vitam, communicat; sen- their sense, cientibus se sensum verum, nunquam falsum, communicat; and their reason: rationabilibus se rationem communicat, modo quodam in- 10 comprehensibili eis adherendo, nec eis proprie inherendo set verius eis (si recte intelligimus) inessendo, ut vivant, senciant, intellige- et raciocinentur, et veraciter sensitim et rationatim sive mus M.

and so likewise he communicates to them his own lordship, rationales existant. Unde consequitur quod rationabilibus dominantibus ex dono suo ita dominacionem sive dominium 15 suum communicat, ut domini, prout dominii sunt capaces, sint sint M.: atque dicantur; set tamen eo longe impari ratione causaliter fuit B.

though in an infinitely small measure by comparison of that which he has, nec minus impari dominii sive dominacionis effectu, quo- niam sicuti creativa potencia in infinitum naturalem excedit sicuti M.: activam potentiam et sicut activa potencia in infinitum excellit sic. act. M.: naturalem sustentativam potentiam, sic in gubernacionis actu supporta- incomparabiliter omnem actum gubernacionis creature ad quem tiva domi- dominium ordinatur excellit gubernacio Creatoris. Hoc ergo nia B.

The lordship granted to Adam modo Deus communicare potuit et communicavit Ade suum dominium, et sua bona pleno iure ab eo optenta capabili sibi 25 modo, sicut Genesis testatur exordium, illi donavit. Quia tamen te puto ambigere, nunquid realiter sit idem Dei dominium quod in Adam Deus constituit et sibi retinuit, an diversum; ecce tibi respondeo, non negando diversa realiter ipsos habuisse dominia, quod sicut unam caritatem habebant. 30 scilicet, qua Deus Adam dilexit et Adam Deum dilexit (sicut Iohannes apostolus, prima sua canonica capitulo iv., et Augustinus eum exponens ac Magister Sentenciarum sentire videntur, sicut Magister conatur astruere distinctione xvii. primi videtur B. libri Sentenciarum suarum, a quorum sententia Dyonisius magnus non discrepat); ita habebant realiter unum dominium quo Deus dominatus est Ade et rebus sibi donatis, et quo Adam donatis B.: dominatus est rebus eisdem, quod dominium non ita plene dominatis M. habebat Adam, quia nec ita perfecte illud capere poterat sicut Deus, sicut nec ita perfecte caritatem que est Spiritus sanctus 40 capere poterat aut habebat. Unde michi videtur quod ob hoc dixit Iohannes apostolus, In eo manemus et ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis, prima canonica sua, iv. 13; et Moysi dictum est, Auferam de spiritu tuo et tradam eis, Num. xi. 17, ut minus intelligatur spiritus haberi a nobis 45

was one and the same lordship with God's,

though he could not receive it completely.

9C] quam a Deo, quamvis totus sit nobis datus ab eo et minus ab aliis quam a Moyse; licet unus Spiritus fuerit de quo ista sunt dicta, *et totus omnibus illis datus*. Et ut in donacionis istius materia plenius instruamur, ecce consequenter Scriptura expres-

D sit: *Descenditque Dominus per * nubem, et locutus est ad eum,*

Num.xi.25. auferens de spiritu qui erat in Moyse, et dans septuaginta viris;

70 B: illis ubi non dicitur auferens de spiritu, etc., quia spiritum illum

M. quem Moyses habebat in toto vel in parte a Moyse subtraxit

micitate M. (cum postmodum sequenti capitulo, in mititate et aliis virtutibus

10 super omnes morantes in terra Moyses precellere a Domino

affirmetur, unde de spiritu suo nichil illi subtraxit); set per

communicacionem spiritus pocius dictum videtur.

IOHANNES. Istam communicacionem divini dominii satis in- XXI.

telligo; et video quod, licet sit unum dominium in Deo et in

15 Adam, tamen dominium illud, in quantum est Dei, incompara-

biliter est nobilior quam idem dominium, in quantum est Ade,

iuxta pretacta exempla: set non adhuc plene intelligo ex quo *The species is*

Deus om. Deus dominus erat specierum, sicut et individuorum, et ita ad *not the direct*

M. utramque tunc se extendebat divinum dominium. Nunquit Deus *subject of any*

communicavit Ade specierum an individuorum dominium an *act of lordship,*

dominium utrorumque?

RICARDUS. Nulla res immediate est subiecta dominio, nisi

illa res que potest immediate dominii actum seu usum subire;

cum econtra, si res quevis non immediate, set mediante re alia,

25 potest subire sive recipere actum seu usum dominii, non est res

illa immediate, set mediante re alia, subiecta dominio: species

vero nulla potest immediate, set mediante supposito sive indi-

viduo singulari, subire dominii quemvis actum seu usum; quo-

niam sicuti, secundum philosophos, acciones sunt suppositorum

30 sive singularium, ita sunt similiter passiones, cum accio et passio

unus sint motus species; igitur non sunt per se et immediate

subiecte dominio nec Dei nec hominis. Hoc insuper ex causis

divini dominii potest clarescere, quoniam species non per se et

immediate creata fuit nec immediate creari potuit, cum presup-

35 ponat suppositum sive individuum in essendo. Igitur causam

primam divini dominii, scilicet creacionem, species recipere im-

mediate non potuit, et per consequens neque dominium. Pariter *of maintenance*

bus B: re- de conservacione et gubernacione potest deduci; quoniam nec *or government;*

bus M. species conservatur nec gubernatur per se et immediate a Deo,

dari M. set mediantibus individuis speciei: unde consequitur quod species *nor can it be*

given. non solum non fuit immediate data sive donata a Deo, set quod

nec potuit a Deo immediate donari (in quantum est talis, semper

intelligo, quoniam secundum plurimos viros doctos nulla extat

extra animam inter speciem et individuum ipsius realis dis- [9D
tinccio, licet docti econtra affirment quod omnes species ydee *ipsius* om.
sunt eterne in mente divina, que utraque opinio recte intelligen-
tibus continet veritatem quam non congruit discutere in pre-
senti). Deus ergo res mundi inferioris, donando nostro primo 5
parenti individua, sibi proprie per se et immediate donavit; ad
quorum dominium sequebatur dominium specierum: et ita Deus
Ade communicavit suo modo dominium utrorumque.

XXII. IOHANNES. Iuxta cor meum hec profers: set in abdicacionem *in M: tñ B.*

Distinction be-
tween modes of
acquisition.

divini dominii in * donando Ade que dedit, hoc videtur arguere 10A
quod Adam pleno iure erat Dei et servus ipsius; non potuit
igitur Adam quicquam acquirere quod non Deo domino suo
acquisivit, sicuti superius videbaris astruere. Igitur Deus dando
hec bona Ade, sic dando eadem bona et eorum dominium per *hec bona M:*
acquisitionem Ade servi sui, sibi noviter acquisivit. Nec potest *bona hec B.*
quisquam ambigere quin antequam Deus Ade illa bona donavit,
dominium illorum bonorum Deus habuit: si igitur, cum dedit
Ade hec bona, illud dominium Deus sibi retinuit, nequaquam
illud dominium sibi per servum suum Adam noviter acquisivit;
et per consequens econtra consequitur, si Deus per Ade servi 20
sui acquisitionem rerum illarum, sibi dominium acquisivit, quod
Deus in donando res ipsas ipsarum se dominio vacuavit.

RICARDUS. Ut caliginem tue mentis in isto facili medicina
resolvas, attende quod regula cui inniteris, de acquisitione rerum
domino suo per servum, veritatem non continet, ubi per com- 25
municationem bonorum solam, sed ubi per translacionem ali- *sed om. B.*
cuius adventicii dominii servo res aliique acquiruntur. In illo
enim acquirendi modo servus res quas sibi acquirit domino
eciam suo acquirit: in modo vero acquisitionis per communica-
cionem solam, et precipue ubi dominus servo communicat rem 30
aliquam, servus domino suo nichil acquirit; immo illo modo
quicquam domino suo acquirere contradiccionem includit, sicut
in principio ad probandum quod Deus non potest alienare a se
aliquid una racio principalis ostendit, et ob hoc in principali v. supra, p.
ratione ita de materia ista adieci, *si dominus capax de novo 29¹ l. 41.*
existat dominii acquisiti per servum. Non igitur oportet am-
plius musitare quin Deus sine aliqua abdicacione sui dominii
potest sua bona donare.

XXIII.

IOHANNES. Ista libens amplector.

As in giving God
abdicates no
lordship

RICARDUS. Huius inabdicabilitatis aliam accipe rationem: Si 40
Deus in donando suum dominium abdicaret, non esset eius do-
nacio actus sui dominii (sicuti tu supponis), quoniam donacio

10A] rei cuiusvis nunquam a dominio rei illius procederet; quoniam in instanti donacionis per donacionem transfertur dominium, et per consequens eo instanti est dominium illud in donatario,
^{non om.} B. et ita tunc non est in donante (secundum te), et per consequens 5 non est causa tunc donacionis efficiens. Cum igitur econtra affirmes, et negare non potes, quod donacio est actus dominii, omnino consequitur quod non propter donacionem transfertur illud dominium, intelligo, dominium quod ipsam efficit dacionem.

10 IOH. Non possum capere quod sit vera et proprie dicta donacio, nisi dominii fiat translacio.

RIC. An non putas quod propriissime dominus propriissime potest donare?

IOH. Quo modo id potero non putare non video, quoniam 15 alias donacio non esset actus dominii, nisi proprie domino actus proprie conveniret.

RIC. Provide respondisti, nec ambigis quin Deus propriissime est dominus, et propriissime dominus appellatur; ex quo veriorum ac validiorem et rationabiliorem causam habet omnibus 20 dominandi, quam dominandi cuiquam creature aliqua habeat B creatura * (iuxta prius tractata): unde consequitur quod Deus propriissime ac veracissime potest donare, a quo est *omne datum optimum et omne donum perfectum*, Iac. i. 17, qui ex summa

Iac. i. 5. liberalitate *dat omnibus affluenter*.

25 IOH. Iam hoc negare non possum: set inde mihi videtur ^(for a gift without the surrender of) sequi absurditas, scilicet quod donacio sine abiectione dominii ^{the surrender of lordship is more properly a gift than one by which lordship is transferred,} codd. est verior et magis proprie dicta donacio quam ea in qua transferuntur dominium, ex quo propriissime convenit Deo nunquam ^{which lordship is transferred,}

^{M:} abdicare suum dominium abdicare.

^{B:} abdicantibus. RIC. Non est hec absurditas sed veritas, licet tibi occulta: immo, sicut patefactis quibusdam aliis adhuc tibi occultis de possidendi, donandi, et aliis actibus divini et humani dominii, tibi clarescat quod actus talis, ubi nec abicitur dominium neque possessio, non tantum magis proprie et verius est dicenda donacio, set insuper quod est liberalior donacio quam ea que fit ab hominibus suum dominium transferendo: cuius, quamvis succinctam, accipe rationem. Liberalior est illa donacio que ex ^{and also more liberal,} fervenciori voluntate procedit et donatario afferit plus commodi, cum ad hoc ordinetur donacio que hiis caret; donacio vero 40 facta a Deo ex fervenciori voluntate procedit quam donacio creature (non ambigis); et afferit plus commodi donatario, quoniam ultra commodum quod similis donacio ab homine afferit homini, adicitur in donacione facta a Deo in donante conservatio, gubernacio, et eius tuta defensio: constat ergo quod Dei

donacio est verior, proprietor, atque liberalior quam donacio in [10B
qua transfertur dominium.

IOH. Quod mihi impossibile videbatur attendo esse prospicuum in ista conclusione mirabili; et cerno quod Deus in donando dominium suum non abdicat: unde videtur quod abdicat ius aliquod quod ante habebat, scilicet, possessionem aut aliud ius quod poteris invenire.

RIC. Sicut dominium Dei est inabdicabile, ita eius possessio; quia sufficientissima rei cuiusque sustentacio semper et continue est a Deo: et ob hoc nec abdicat nec minuit suam possessionem 10
rei cuiusque eam donando.

IOH. Usum rei aut saltem aliquod ius re ipsa utendi videtur Deus amittere, cum illam rem donat; cum ille cui Deus rem donat ius habeat rem donatam libere absumendi; et si impedi- *donatam libere B bis*
retur, videretur fieri sibi iniuria: quisquis enim impedit homi- *habet.*
nem in exercicio iuris sui, michi videtur illi inferre iniuriam: unde consequitur quod, facta a Deo donacione cuiusquam rei cuiusvis, non potest Deus eum iuste cohibere ab usu rei illius;
et ita Deus tunc non habet ius re illa utendi.

so he neither surrenders nor diminishes his possession of the thing given

nor any right of using it.

RIC. An nos non vereris impellere ut affirmata superius repe- v. supra, pp.
tamus? quibuscumque enim rationibus quibus supra suasimus 290, seqq.
Deum non posse a se suum dominium abdicare, facile, si ad-
vertas, de iure utendi et de omni iure Dei originali id idem tibi
poterit suaderi; quoniam nec plenam auctoritatem super crea-
turas suas * haberet, nec esset omnipotens, nec creatura talis esset C
iure integro serva Dei (sicuti pro inabdicabilitate divini dominii
erat ibi deductum) si Deus posset aliquod ius suum originale
(ex origine rei, intelligo) sibi competens abdicare.

IOH. Iam negare non audeo quod Deus dat bona sua communi-
cando donatariis suum dominium vel iuris competentis Deo *donatariis*
originaliter abdicando: set dic nunquid Deus aliter dat sua dona,
B: *donati* M.
quoniam supra iam fuerat allegatum quod Deus dedit Spiritum *vel M: na-*
sancum, et non est Deus dominus Spiritus sancti; unde nec turalis B.
eius dominium communicare potuit creature.

RIC. Verum affiras; et ob hoc vere consequitur quod dacio 35
esse potest absque rei date dominio communicato aut eciam
abdicato: unde ad Gal. i. 4 dicitur quod Deus *dedit semetipsum*
pro peccatis nostris, et ad Thess. ii. quod Deus *dedit nobis* 1 Th. iv. 8.
sanctum suum Spiritum, et ad Titum ii. 14 quod Deus *semet- ii: codd. i. . . ipsum dedit pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate*; et 40
aliis modis reperitur fieri dacio in Scripturis: de quibus, si
oporteat, congruencior locus erit tractandi, cum de dominio hu-
mano et condicionibus eius agitur. Interim sit hoc fixum, quod
Deus res homini primo donatas, non abdicando nec minuendo

10C] suum dominium aut possessionem suam, donavit illi ; ita ut actus donandi Deo vere conveniat.

IOHANNES. Actus commodandi huic dominacionis actui vide- XXIV.
^{proprior:} tur michi in nobilitate proprietor, quoniam liberalior est quam Of God's lending.
^{codd. pro-} permutacio, vendicio, sive locacio : dic ergo nunquid com-
^{ximorum.} modacio Deo ex dominio suo conveniat.

RICARDUS. Quid tibi aliud viderentur pretendere parabole evan- gelice de talentis traditis ad negotiandum (Mat. xxv.), de mnabus datis ad mercandum (Luc. xix.), de tribus panibus ad commoda-
¹⁰ cionem media nocte petitis (Luc. xi.)? qui enim bona tradidit ad sicuti M : negotiandum ut reportet usuram, sicuti in parabolis illis de Deo suam B. innuitur, non eos constituit dominos quibus tradidit, set com- modatarios, ut videtur.

IOH. Ex quo parabola exprimit quod dedit uni quinque ta-
¹⁵ lenta, alii duo, alii unum ; non videtur facta commodatio talen- torum, set verius videtur donacio.

RIC. Si recte perpendas, et commodacio et donacio ibi expri-
^{mitur :} quoniam (sicut infra probabitur) dominium Ade, et quanto magis dominium cuiuscunque hominis subsequentis, vere
²⁰ dici potest, et debet dici, commodacio, non vere dominium,
^{sibi B:} quale optinet solus Deus : et nichilominus, quia Deus sibi bona
^{scilicet M.} sua donando communicavit illi suum divinum dominium, Deus
ea veraciter sibi dedit ; et nichilominus illi bona eadem vera-
citer commodavit : unde omne dominium hominis commodacio
²⁵ quoad Deum veraciter (ut ibi dixi) existit, sic quod vires hominis
sue nature congenite et quecunque dona postmodum acquisita
sive gratis donata (si ista omnia aut horum aliqua per talenta,
per mnas, et per panes intelligas) sunt a Deo hominibus veraciter
D * commodata, quia, cum modo sunt data sive donata ; dicitur
³⁰ enim commodum quia cum modo datum sive concessum.

IOH. Fateor donacionem Dei vere esse commodacionem ; set non est talis commodacio actus alias dominii Dei quam dacio, ut probasti. Ego autem de actu commodacionis a donacionis actu distincto inquiero, ut sciam qui sunt diversi actus eiusdem
³⁵ dominii.

RIC. Solet Omnibus abundancius dare quam ab eo pe-
^{Luc. xxiii.} tatur : unde crucifixo latroni cum eo et ab eo petenti memoriam
^{42, 43.} eius habere cum in regnum suum veniret, Paradisum veluti no-
^{haberi M.} biliorem porciunculam regni sui, et non solum cum ipse pro-
⁴⁰ mittens illuc veniret, ut alias postulabat, set eo die presente,
commodet concessit : et ob hoc apte potest intelligi ut Deus commodacio-
nem panum petenti quotquot habet necessarios panes donet,
M. non hoc modo accomodet ; et nichilominus non minus apte

possunt parabole iste intelligi de Dei muneribus spiritualibus et [10D] corporalibus aliquibus veraciter commodatis. Concedit enim Deus nobis potentibus atque non potentibus sepius graciae prophetandi, curandi, linguis diversas, sapienciam (ut dicit Iacobus), et continenciam (ut dicit Scriptura alia) et similia munera, et 5 nonnullas extrinsecas res, sicuti terras et beneficia, et multa alia; aliquando ad tempus, scilicet, dum eis quis utitur iuste et sancte (sicuti filii Israelis dedit terram promissionis et regibus Israelis illud regnum sic concessit, atque concedit cotidie nobis talenta et panes), et a torpente hec subtrahit (sicut exprimunt 10 iste parabole); et eciam cum modo, scilicet, ad negotiandum, aut (sicut concludunt parabole) ad usuram: unde non videntur parabole debere intelligi de naturalibus donis aut aliis inammissibilis per peccatum, que non ad tempus nec ita cum modo donavit, ut cum modus omittitur amittantur (sicut hic de servo 15 nequam concluditur); set de bonis amissibilis per peccatum, per que potest homo negotiando mereri et usuram afferre: nec vales probare de istis quin sint veraciter commode, non proprie ac vere donatae. Et, ut quod poscis de tali commodacione possis M. ratione probetur, ecce nemo insipiens ambigit quin Dominus 20 verus aliquarum rerum quas potest donare, cum eas donat, posset modum adipisci, et ita eas commode, non dare (intelligo, de dacione proprie dicta, de quali modo tractavimus); licet hec commodacio in sacris litteris, quod iuxta circumstancias scripturarum oportet advertenter attendere, aliquociens 25 dacio appellatur.

XXV. IOHANNES. Fateor commodacionem tanquam actum dominii ad divinum dominium pertinere: de proteccione sive tuicione, de repeticione et luicione, si placet, ostende qualiter Deo de suis bonis convenient.

Of God's protection of his gifts

30

RICARDUS. David dicit in Psalmis, *Dominus defensor vite Ps. xxvi. 1. mee, Dominus protector vite mee: a quo * trepidabo?* patenter 11A ostendens defensionem debere dominato per dominium adhiberi: unde Ierem. i. 34, dicitur, *Dominus exercituum nomen eius; iudicio defendet causam eorum.* Et Dominus dixit ad Abram B: Gen. xv. 1, *Ego protector tuus sum;* et in Psalmis, *De idō M. ventre matris mee tu es protector meus, et Protector est omnium Ps. lxx. 6. sperancium in se:* et multa sunt alia in Scripturis que actum Ps. xvii. 31 31. defensionis divino dominio patenter attribuunt. De actu repetitionis dicitur, Exod. vi. 6, *Ego Dominus, qui eduxi vos de ergastulo Egypciorum, et eruam de servitute, redimens in brachio extento;* ubi tam actus repetitionis (*eruam* inquit) quam actus luicionis (*et redimam*) divino dominio Scriptura attribuit, *Ego*

and resumption of them.

11A] inquit *Dominus qui eduxi*: unde constat quod defensio, repeticio sive revocacio, atque luicio ut repetitionis species, atque custodicio, et si qui alii sunt actus qui ad rei dominate regimen requiruntur, sive competitunt rei dominate regimini cum domini 5 Dei eis presidentis, eo quod dominus sit ea regere, actus huiusmodi veraciter sunt actus divini dominii et usus rerum ad divinam providenciam per suum dominium pertinentes.

IOH. Ex quo pleno iure Deus omnes res habet, ut superius est ostensum, non videtur quod possit aliquid rehabere, cum 10 hoc concludit eum illo antea caruisse; et si non potest quicquam rehabere, non potest quicquam repetere.

es M : ē B. tibi M : ubi B. RIC. Memorie nimis es labilis aut applicacionis ingenium tibi deest, cum sit supra ostensum quod Deus rerum quarundam proprietarius est, et aliquarum rerum communis dominus et 15 communis possessor; unde illarum rerum quarum cum hominibus iam possessionem habet communem, si homines illas res sibi offerant voluntate gratuita, efficitur proprietarius possessionis earum, seu verius proprius possessor earum, sine iure alico acquisito per solam abdicationem possessionis offerendum 20 sibi illa: sic eciam potest fieri repetitor atque rehabitor per sublacionem possessionis aut dominii in aliis, si delinquent; sicuti, cum Adam et Eva peccarunt, Dominus factus fuit proprietarius omnium rerum quas illis antea conferebat; immo veraciter cuncta que eis ante contulerat repetivit: aliter autem 25 Deus ratione sui dominii divini bona sua non valet repetere, nisi (scilicet) per sublacionem tituli alicuius in alterum, nequamquam sibi novam possessionem seu novum dominii seu possessionis ius aliquod acquirendo.

IOH. Istud adverto: set cum Deus precipiat, *Ab eo qui aufert* Is it lawful for the disciple of Christ 30 *tibi vestimentum, et tunicam noli prohibere*, Luc. vi. 29, et Mat. to defend his v. 40, *Ei autem qui vult tecum in iudicio contendere et tunicam* possessions

ei et om. B. tollere, dimitte ei et pallium; videtur quod Christi discipulus non debet sua bona defendere, set tollenti dimittere; et quanto magis or claim them if taken away?

videtur quod ea sublata non debet repetere. Si autem Deus 35 hoc precepit hominibus, et doctrina eius sit valida, debet ac **B*** debuit eadem observare aut saltem non contraire operibus.

Item ipse Dominus Iesus Christus sic docuit faciendum, ut nullus imitaretur Phariseorum ypocrisim qui unum docebant et contrarium faciebant: *Dicunt enim et non faciunt: alligant enim onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere:* cui dicto premisit, *Omnia ergo, quecumque dixerint vobis, servate et facite; secundum vero opera eorum nolite facere*, Mat. xxiii. 3, 4. Non igitur debet Deus sua bona defendere, neque sublata

repetere ; et per consequens isti actus non sunt actus divini [11B
dominii.

Pope John XXII RIC. Illa que de evangelio adicis dominus Iohannes papa *adicis se-*
has ruled that in libello suo *Quoniam vir reprobus*, sequens beatum Augus-^{cundum}
they may rightly hold and claim them, ^{dñm Ioh̄ 3}tinum, affirmat et probat non fuisse precepta apostolis in opere *papam*:
the words cited from the Sermon on the Mount being counsels of *sunt in execuzione operis, set semper in preparacione animi*
perfection. *sunt habenda, ut (scilicet) simus hoc facere et sustinere parati, scimus b.*

quando caritas hoc requirit : et ponitur in Decreto xxiii. q. i.,
capitulo Paratus : et consequenter eodem capitulo dominus io
Iohannes papa probat quod apostolis et discipulis licuit liti- post *papa*
gando bona communia repetere. Item, esto quod omnia que ^{B 23°}habet allegas et accipis vera existerent, ultimum tamen quod conaris ^{eodem nu-} in
inferre non sequitur, scilicet, quod Deus non debet sua sticho su-
bona defendere neque repetere; quoniam Deus omnipotens, periori
omnisapiens, omnibonus, aut (ut verbis sancti Dyonisii utar) ^{forsitan} confuso.
supersapiens, superbonus, plenam ob hoc curam et omnem ^{Dionys.} de
auctoritatem habens super cuncta ab eo creata, legi creature div. Nom.,
subici non debet nec potest : unde, quamvis illam legem dedit tr. Io. Scot.,
quibusdam hominibus quos in suo ordine voluit esse perfectos, ^{vii.} Migne
non propter hoc secundum suam superpotentem divinam na- ^{nec potest}
turam debuit illi legi aut potuit subiacere; quoniam debet et M: ^{M: non}
debuit cuncta errata semper corriger, et sic sua bona a malis ^{potest B.}
sepe repetere, quoniam sic agere congruebat : set secundum
suam naturam humanam, *Quando venit plenitudo temporis, Gal. iv. 4, 5.*
factus sub lege, natus de muliere, ut eos qui sub lege erant re-
dimeret, propter eos legi debuit conformari : unde tunc cepit
Iesus facere et docere, Act. i. 1 ; et suis dicebat, Exemplum dedi
vobis, ut quemadmodum ego feci, et vos faciatis, Io. ii. Item, ^{B 15} Io. xiii. 15.
esto quod sui saltē perfecti non debent sua defendere nec debent sua
ab eis sublata repetere (super quo in sexto huius tractabitur), ^{B bis habet.}
non propter hoc recte potest inferri quod hii actus non sunt
actus dominii, quin pocius e contrario aperte consequitur ;
scilicet, ex quo propter preceptum sui magistri non deberent
Christi discipuli statum perfectionis habentes volenti sua tollere ³⁵
ea defendere, nec ab eis sublata repetere, quod, evacuato
precepto per titulum quem in illis sublatis haberent, possent ea
ne tollerentur defendere, et ea sublata repetere : alioquin frustra
ad perfectionem * sequendam illam doctrinam tenerent : unde C
satis est firmum quod omnes hii actus sunt actus divini dominii. ⁴⁰

IOH. Ei cuius naturalis extat condicio dare omnibus affluenter, Iac. i. 5.
qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super Matt. v. 45.

4. Libell. *Quia vir reprobus*, in Raynald. ann. 1329. lxv., vol. 5. 447.
Cf. August. ep. cxxxviii. 2. § 13, Opp. 2. 415.

[11C *iustos et iniustos*, non videtur congruere quicquam alicui donatum ab eo subtrahere sive repetrere.

RIC. Liberalitati Dei, eo quod talis, illud non congruit; set *exigant B.* iusticia eius et bonitas in casu hoc exigunt, scilicet, cum is cui 5 sunt bona collata eis abutitur; quoniam tunc congruit remedium adhiberi, quod summe sapiens ordini domus sue, scilicet, mundi tocius, novit magis congruere: unde cum sua dona a taliter abutente subtrahit, fide indubia tenere debemus quod sic agere sue domus ordini elegantissime atque iustissime conservando 10 hoc congruit; et nonnunquam taliter spoliati, sicut Nabugodonosor et alii, propter repetitionem huius corriguntur. In quo casu clarescit talem repetitionem salvatrici bonitati divine, ut *volentes M.* aliter nolentes corrigi corrigantur, et eius dulcedini, servata Ps. xxiv. 8. rectitudine, convenire: unde dictum existimo, *Dulcis et rectus*

15 *Dominus; propter hoc legem dabit delinquentibus in via.*
Tolle maliciam, et repetitionem huiusmodi non videbis; nec ab origine mundi repetitio talis facta fuisset, si nunquam aliquis deliquisset: unde exercitium huius actus divini dominii nunquam omnipotenti Domino convenisset, nisi delictum hominis 20 predecessisset; tamen in omni casu actus talis actus divini dominii, tanquam sibi possibilis, computari merito debuisset.

IOHANNES. Perge ulterius, et de vendicione ostende, si vales, XXVI.
qualiter Deo conveniat: etsi enim quoad communicacionem *Of God's selling and buying.*

25 *donacio non repugnat (cum vendere secundum sensum verbi sit venum dare, et venum indeclinabile idem sit quod venale;*
unde vendere preter recipere nichil amplius habet quam dare); tamen non video qualiter quis rem cuius est dominus pleno iure, sicuti Deum omnium rerum dominum constat esse, pro precio possit recipere, cum non debeat (ut michi videtur) precium nuncupari illud quod nunquam nisi de propriis bonis offertur.

preter B: RICARDUS. De vendicione ergo non ambigis quin Deo conveniat, nisi quatenus vendicio cum empacione communicat, scilicet, in recipiendo rem suam; quoniam bene sensum verbi vendicionis advertis, scilicet, quod non est nisi venum dacio, scilicet, dacio rei cuiusquam pro precio, sicut nec empicio aliud habet in sensu quam rei cuiusquam acquisitionem pro precio; set respectu rei emptae et respectu rei vendite ipsa duo verba e contrario habent sensus. Inquiramus igitur simul de utrisque 40 ex sacris Scripturis.

IOH. Sic fiat

D RIC. Deus precium nostre * redempcionis accepit, cum Chris- God received
tus pro nobis se ipsum optulit Deo Patri, ita ut Paulus dicat, *the price of our*

offered by
Christ.

*Empti estis precio magno, 1 Cor. vi. 20; et Petrus apostolus [11D dicit prima sua canonica, primo capitulo, *Scientes quod non 1 Pet. i. 18, corruptilibus, auro vel argento, redempti estis, etc.; set pre-* 19. *cioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Iesu Christi, non intelligens sanguinem solum precium nostrum 5 fuisse, set per sanguinis effusionem Christum sanguinis effusorem; sicut alibi Paulus expressit hoc modo, Si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis vitule aspersus inquinatos sanctificat ad emundacionem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semet ipsum optulit immaculatum 10 Deo, etc., ad Hebr. ix. 13, 14; et ad Gal. i. 3, 4, dicit Gracia vobis et pax a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo qui dedit semet ipsum pro peccatis nostris.**

IOH. Negare non possum quin Christus optulit se precium, neg. om. B. *ut nos a seculo presenti nequam eriperet* (sicut Paulus ad 15 Galacianos, ubi allegasti, expressit), et quod Deus se optulit; et salus mea ex illa oblacione proveniens me impellit ut negare non possim quin Deus precium oblatum admisit atque recepit: alioquin per oblacionem illam nostra facta redempcio non fuisset. Quia insuper Ysaias predixit quod *Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum*, et quod *Dominus voluit eum conterere* (Ysa. liii. 6, 10); et ipse dicit *sicut mandatum dedit michi pater sic facio* (Io. xiv. 31); et Paulus affirmit quod *factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (ad Philip. ii. 8), et multa dicuntur similiter que satis affirmant Deum Patrem illud precium 25 non tantum approbasse set eciam acceptasse (unde dicit Ysaias, ubi supra, *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen Isa. liii. 10. longevum, et voluntas Domini in manu eius dirigetur*):— omnino consequitur quod Deus Pater Christum precium nostre salutis recepit. Et ita precium quod suum erat recepit; *Caput 30* (inquit) *viri est Christus, caput autem Christi est Deus, 1 Cor. 1 Cor. 9 et xi. 3; et 1 Cor. iii. 23, Vos autem Christi, Christus autem Dei;* ² Cor. codd. et in Psalmis dicit propheta in Christi persona ad Deum, *Domine Deus meus, in te speravi;* et innumerabilies in Scrip- Ps. vii. 1. turis exprimitur Deus dominus esse Christi: unde conclusionem 35 negare non audeo, ratione tamen humanitatis, quia Christus secundum divinam naturam dominium habere non potest. Set peto ut, sicut rationem dominacionis divine michi ostenderas, sic modum recipiendi precium quod est suum exponas, ut 40 emptor Deus veraciter dici possit.

RIC. Bene de Christo hec sentis, et pro viribus tua vota perficiam: cum quia liber homo domino terreno subiectus spontanea voluntate se efficit servum illius pro aliquo beneficio sibi impenso (esto, pro * liberacione a captivitate cuiusquam 12A

As when a free-man offers himself as a slave to an earthly lord

12A] crudelis tiranni, aut pro redempcione delicti in eundem dominum suum commissi, seu ex alia causa huiusmodi), satis that lord receives constat quod dominus ille dominium novum recipit illius hominis, ^{a new lordship of his own inferior lordships,} cuius dominus ante erat, et precium recipit quod est suum.

5 Item, cum rex quisquam a duce sibi subiecto ducatum recipit, ^{and so a king of his own inferior lordships,} ex causa aliqua supracta, rex ipse recipit a subdito suo pre- cium quod est suum ; et habet in terris illis duo dominia, cum antea non habuit forsitan nisi unum : ubi si libet primum ac primum regis dominium in ducatu *regnum*, et secundum do-

ipse rex 10 minium *ducatum* poterimus appellare. Item, si a comite duci illi subiecto rex comitatum suum ex pari causa reciperet, ipse *ii. rec.* rex iterum reciperet quod est suum, et haberet in comitatu illo *om. B.* tria dominia *regnum*, ducatum, et comitatum : ac si idem rex *et hab. M.* si *hab. B.* a barone comitatui illi subiecto ex causa consimili (scilicet, pro

15 precio redempcionis sui delicti in ipsum, aut alio modo predicto) baroniam suam reciperet, et idem rex sic rem suam reciperet, et haberet in possessionibus baronie illius quartum dominium, scilicet, baroniam. Pariter insuper si a milite baronie subiecto simili condicione rex suas terras reciperet, quod suum erat 20 antea reciperet, et haberet in milicia sive feodo militari quintum dominium ; et ita sextum haberet, si a subiecto milicie illi suas possessiones reciperet. In singulis casibus reciperet pro precio quod est suum : nimurum igitur si Deus ^{so too can God.} id possit.

25 IOHANNES. Quamvis cuncta hec habeant veritatem, tamen XXVII. non michi videtur ex illis exemplis sequi de Deo ; quoniam isti ^{If God can acquire new lordship,} domini diversa possunt habere dominia, et illorum uno retento ship, possunt alia abdicare, et ea, si eis offerantur, recipere iterato, et ob hoc possunt eis dari pro precio : Deus vero non videtur ^{does this not imply mutability in} capax dominiorum huiusmodi, ita ut possit aliquando admittere him ? et alias ea abiccere ; quoniam ex hoc videretur, ut homines, quo- quomodo mutabilis : et ob hoc non michi videtur quod Deus possit aliquam rem pro precio sibi datam recipere.

RICARDUS. Istud non sequitur ; quia non amplius argui ^{A man may acquire without changing ;}

35 potest Deus mutabilis acquirendo sive admittendo dominium, changing ; conformi- ut tecum loquar in isto consimiliter, quam homo terrenus. ter M. Non autem semper et necessario mutatur homo, cum acquirit dominium, aut saltem ius, quod est materialis causa dominii ; cum dormienti nonnunquam iuniori fratri, seniore moriente, 40 hereditas seu ius hereditatis de novo acquiritur ; nec in hoc iunior dormiens est mutatus. Pariter, si iunior a seniore fratre dominium terrarum habuerit ad vitam senioris, dumtaxat moriente seniore, iunior ignorans et forsitan dormiens illud amittit

dominium, ob hoc nequaquam in seipso mutatus : sicuti, cum [12A
sol (ut loquuntur philosophi) * alicuius naturaliter nascentis in B
terra de novo pater efficitur in seipso, propter hoc penitus non
mutatur ; quanto magis nec Deus mutatur, cum suo modo, si sic *quanto . . .*
much more there-
fore may God.
He could not
have created
things without
acquiring lord-
ship of them
anew.

diceretur, acquirit dominium ? unde nec hoc recte de hominibus *mut. om. B.*
supponebas. Item, non magis convincitur Deus mutabilis, quia *om. B.*
talia dominia minus proprie loquendo recipit et reicit successive,
quam quia rerum de novo existentium et consequenter pereun-
cium dominia sibi acquirit seu recipit cum gignuntur, et illa
amittit cum pereunt ; nec potuissest a principio quicquam creare, *10*
nisi noviter acquisisset rerum ipsarum dominium : et tamen non
puto quod ita desipias ut Deum in presenti, cum res gignuntur, *dissipas B.*
aut in primaria rerum creacione mutatum affimes ; sane semper
conformiter tecum loquendo intelligo, ita ut nichil in Deo sit
novum. *15*

IOH. Satis memini quod supra secundo capitulo extat dictum ; supra, cap.
unde non aliud intelligo, cum dico Deum acquirere super rem *iii. pp. 282 seq.*
aliquam novum dominium, quam cum Deum noviter illius rei
dominum esse affirmo : et tamen ligatus remaneo ; tu vincula *remanes B.*
mea dissolve. *20*

God acquires
things anew to
his lordship,

RIC. Scrutare Scripturas : ecce enim, oblaciones Abel et Caym
per eorum liberam voluntatem Deus sibi noviter acquisivit,
sicut patet Genesis iv. Primogenita insuper filiorum Israelis ac *iv: codd. 3.*
iumentorum ipsorum sibi sacrificari precepit ut sua, Exod. xiii.
2 : sic eciam decimas, primicias, hostias, et quascunque obla- *25*
ciones sibi factas gratuito ab origine mundi successive suo
dominio acquisivit, sicut habes Levit. ultimo et Num. xviii.
capitulis. Constat igitur Deum dominio suo plura noviter ac-
quisisse, non solum ex rerum origine, set eciam quod res ex-
istentes prius suo dominio aut saltem sibi noviter acquisivit : *30*
unde apostolus Paulus (ut legitur Act. xx. 28) dixit, *Attendite
vobis et universo gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit
episcopos, regere ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo.*
Constat autem eos antea extitisse, quos eos appellans *ecclesiam*
Deum dicit suo sanguine acquisisse. *35*

IOH. Negare non possum Deum aliqua prius existencia
noviter acquisisse ; set sic michi videtur rerum illarum novum
dominium accepisse.

but without ac-
quiring a new
lordship of them.

RIC. Econtra michi videtur, scilicet, quod in hiis aut in aliis
acquisitis que prerant Deus nullum novum dominium acquisivit. *40*

IOH. Hec non credam, nisi probaveris.

RIC. In illis rebus acquisitis a Deo Deus ante acquisitionem
plenum, immo plenissimum atque sufficientissimum, habebat
dominium ; igitur illarum rerum Deus frustra novum adventicium

12B] dominium admisisset, cum precedens dominium suum ad omnem actum dominii circa res illas possibilem plenissime suffecisset. Est enim philosophica regula naturalis, *Frustra ponitur per plura fieri quod potest fieri per pauciora*; set intelligo, eque 5 faciliter et eque perfecte: Deus autem omnipotens et omni- C sapiens * nichil agit frustra aut recipit. Aliam huius rei accipe rationem.

IOH. Ad accipiendo me promptissimum exhibeo.

RIC. Cum Deus res aliquas sic sibi ex aliorum oblatione sive acquiret m. donacione acquirit, si, sicuti potest (iuxta premissa de donacione Dei), communicando, sine diminucione sui dominii, illa donata sibi donanti iterato donaverit; consequitur quod permanebit in eo dominium prius ex donacione facta sibi acceptum; quoniam dat secundo ut primo donavit, communicando (scilicet) non 15 transferendo nec minuendo suum dominium: et ita post secundam donacionem amplius dominium seu multiplicius Deo remanet quam ante primam donacionem habebat, quia remanet ei illud dominium acquisitum. Hoc autem stare non potest, quoniam sic Deus, secundo acquirendo et tertio donando secundum, 20 suum novum acquisitum dominium refineret; et post terciam acquisitionem et quartam donacionem haberet tertium retentum novum dominium; et ita vicibus innumerabilibus progrediendo respectu eiusdem donati, semper plurificaret Deus sua dominia: quod est nimis absurdum, nimis superfluum, atque monstrum.

25 IOHANNES. Iam inopinante affirmo quod, cum Deus per dona- XXVIII.

Guill.: cionem seu empacionem, seu alio quovis modo, rem aliquam
codd. G. dominio suo acquirit, nullum acquirit seu recipit novum do-
supra, p. minum, sicuti in exemplo supra posito de Guillermo si ipse suis
307. dñatoribus donatoribus ius sibi ab eis collatum totaliter refutaret, aut sibi
B. 30 datum donatoribus redderet, nullum propter hoc aliud dominium
quam prius habebant haberent, scilicet, primi datores; et ob hoc
(ut michi videtur) facultatem emendi atque vendendi in Deo
compellor penitus abnegare.

RICARDUS. Non compelleris nisi velis; quoniam sic dona- Buying and sell-
35 tarium, sicuti emptorem aut venditorem, Deum debes pariter tingly are substan-
tially gifts:
abnegare: ex quo tam vendicio quam empcio, quantum con-
cernit factum, ad duas vicissim donaciones consequitur, immo-
ex donacionibus duabus efficitur, hoc excepto quod donacio-
precium propter receptum precii nominis sui formalem sensum amittit:
codd. cum enim unus dat socio suo pro pane pecuniam, ille econtra-
amittit: at dat pro pecunia illi panem; et ita uterque per duas illas dona-
B. ciones fit emptor, uterque fit vendor: non enim dubium quin
commutatio rerum sine pecunia est vera empcio atque vendicio

the payment of
money is an acci-
dent of the pro-
cess,

in presenti, sicut fuerat ante institutionem pecunie ; nec propter [12C] invencionem monete isti termini amiserant sensum suum priorem : et ob hoc ita veraciter et ita proprie quoad sensum terminorum venditur pro pane pecunia, sicut econtra. Unde Christus dedit se precium pro nobis et pro peccatis nostris 5 (sicud iam supratacta patenter ostendunt) ; unde Genesis xlviij.

and its absence
does not affect
the truth that
God can buy of
and sell to man;

19, *Eme nos in servitutem regiam, et prebe semina*, ubi semen pro precio computatur. Cum ergo fatearis Deum dare dona hominibus, et econtra affirmas homines Deo dare sive offerre a Deo recepta donaria, si ista duplex donacio sive tradicio rerum 10 pro precio de rebus diversis fieret, sic vicissim non poteris * empacionem et vendicionem inter Deum et hominem denegare : D ex quo super extrinsecum actum donacionis empicio nonnisi tradicionem precii, et vendicio nonnisi recepcionem precii oblati importat. Nec hoc omisit Scriptura frequenter exprimere : 15 ait enim Salvator, *Date et dabitur vobis* (Luc. vi. 38), et *Date elemosinam, et ecce, omnia munda sunt vobis* (Luc. xi. 41) ; *Da pauperibus et habebis thesaurum in celo* (Marc. x. 21) ; *Peccata tua elemosinis redime* (Daniel. iv. 24) : hec omnia fieri debuerunt per homines vendendo elemosinam aut pro relaxacione 20 peccatum aut pro vita eterna ; adducta eciam secundo precedente capitulo supra de redempcione nostra per Christum istud patenter ostendunt. Insuper, sine elemosine dacione, sola bona voluntate (ut videtur) hec empicio per Ysajam exprimitur, Ysa. lv. 1, *Omnes, inquit, sicientes venite ad aquas, et qui non 25 habetis argentum, properate, emite et comedite; venite, emite absque argento et absque ulla commutacione vinum et lac* : et statim sequitur, *Incline aurem vestram, et venite ad me; audite et vivet anima vestra* (Ysa. lv. 3) ; ubi vitam, quam proclamando venalem Deus exposuit, propter inclinacionem 30 auris et accessum ad eum donare spoondit. Et utinam nundinarum harum clementissimus institutor mercacionis huius modum et formam, quem sine argento et sine commutacione posse fieri exprimit, nostris sensibus caligibus reseraret.

IOH. Eundem invocemus Iesum ducem et lucem, quanto 35 valemus ardencius : et perge circa hoc propalando que dederit.

albeit he neither
receives a new
lordship nor loses
lordship.

RIC. Si nobis dantibus elemosinam Deo vel eius procuratori pauperi Deus elemosine nullum recipit novum dominium, et tamen vere donatarius per nostram donacionem Deus efficitur ;

i. primo consequitur quod donacio nec communicacionem dominii 40 prius habiti a donante, nec eius translacionem nec constitutionem in donatario novi dominii necessario habet annexam : saltem, cum aliquid Deo donatur per hominem, de communicacione non ambigis quin nostrum dominium, quod a Deo per communica-

12D] cionem habemus, communicatori nostro communicare iterato non possumus, cum ipse illud dominium nobis communicatum in infinitum plenius nobis possideat; de translacione proximo 2. est probatum, scilicet, quod omnino in Deum non cadit; de 3. 5 constitucione novi in Deo dominii ibi ex eisdem rationibus est probatum quod in Deo nullum novum dominium rei preexistentis cum om. b. possit constitui. Item, de abdicacione dominii, cum aliquid 4. Deo donatur, si ad statum primorum parentum recurras, clarius apparebit quod Adam offerendo aliquid Deo non abdicavit a se 10 rei oblate dominium, quoniam illud fuit et est integrum in omnibus iustis de sua progenie (ut inferius ostendetur): et ne hoc sine ratione prescribam, ecce, non dubitas quin Adam, postquam obtulit aliquid Creatori indigencie articulo, potuit

13A nichilominus illo uti, sicut David licite * usus est panibus propositonis Deo oblatis, fortassis per ipsum, quibus sacerdos quisque pariter in casu consimili uti potuerat; sic quod, circumspectis dominiis omnibus preter dominium a Deo super rebus collatum, nemo potuit Deo donando suum dominium abdicare.

1 Reg. xxi. 6. IOH. Ita michi videtur: set nichilominus hii qui Deo dant 2c aliquid videntur abdicare dominium quod habebant.

RIC. Potest sic esse, set non est necessarium ita esse; quoniam esto quod Adam, cum solus erat, non habens nisi dominium sibi a Deo collatum, Deo aliquid obtulisset sive donasset; nequaquam (ut hec ultima racio affirmat) illud suum 25 unicum, quod tunc habebat, dominium abdicasset; licet civile dominium in dando taliter abiecisset.

IOHANNES. Ista confiteor, dum tamen istud dominium primi XXIX. parentis esse inabdicabile affirmes robustius.

RICARDUS. Sic fiet inferius suo loco. Dic ergo qualiter dici 30 potest donacio condicionibus istis absentibus.

IOH. Si dixero quod possessio rei in Deum transfertur, cum res ab homine Deo donatur, ut ob hoc dici possit donacio Deo facta; quid dicis?

RIC. Sicut nec in Deum cadere potest novum preter rerum 35 originale dominium, sic nec rei cuiusquam que prefuit nova possessio; cum illa possessio omnino in illo esset inutilis atque cassa in quo plenissima atque sufficientissima ante fuit possessio omnis rei, scilicet, conservacio cuiuscunque, qua Deus portat omnia verbo virtutis sue (ut Paulus affirmat ad Hebreos i. 3): 40 et pariter de omni iure novo rei preexistentis concluditur, scilicet, quod non potest Deus noviter advenire, quia penitus esset in Deo cassum et vacuum: et sic constat quod possessio rei que prefuit nequaquam noviter Deo poterit advenire. Igitur,

How can man
give to God?

cum per acquisitionem alicuius iuris Deus adquirere rem non [13A possit, cum nichil civile humanum congruat Creatori, omnino consequitur quod per amissionem aut imminucionem sive restrictionem in alio alicuius iuris vel tituli seu rei acquisite a Deo, *in: cum B.* Deus rem de novo acquirat; scilicet, ex hoc quod quis Deo offerendo rem ipsam, eius dominium aut possessionem, seu aliud ius in ipsa, a se abdicat, abicit, respuit, restringit, minuit, aut amittit: sic enim res ipsa appropriari amplius Deo quam ante dici potuit congruenter, cum prius Deo et illi donanti communis extiterit; sicuti in exemplo prefato de admittentibus 10 socium ad suum commune dominium, si ille admissus discederet, dominium commune amplius appropriaret illis quam ante, sine acquisitione novi dominii seu alterius iuris; et ita admissus, sic abdicando suum ius, posset res illas quartum habebat dominium predonatoribus suis dare. 15

IOH. Alium modum quo Deus donatarius esse possit non video.

RIC. Provide ita sentis. Cum igitur habens a Deo per solam communicacionem rerum dominium, sicut Adam accepit, non possit dominium suum sibi communicatum *abdicere (ut predixi), B consequitur quod per amissionem, imminucionem, aut restrictionem dominii rei donare aut iuris alterius habitu in re ipsa, preter illud dominium, dici debet donare. Cum igitur rem ipsam penitus non possit abdicere retento eius dominio, cum adhuc res vere sua remaneat existente in ipso rei ipsius dominio, 25 consequens est quod donacio talis sit a Deo per abiectionem *a om. M.* alicuius iuris seu tituli inferioris dominio in re ipsa Deo donata: aut aliter, si poteris invenire.

XXX. IOHANNES. Sic est, nec aliter donacio fieri Deo potest.

In God's buying, RICARDUS. Verum, quia inseritur in predicta scriptura Ysaie, Isa. lv. 1.

Emite absque auro et argento et absque ulla commutacione vinum et lac, patenter innuitur quod precium Deo datum (in casu ipsius Scripture) a donante nullatenus abdicatur, quin pocius ad ementis seu precium offerentis commodum detinetur. Constat enim per illud quod sequitur, *Inclinate aurem vestram et venite ad me; audite et vivet anima vestra,* quod per solam bonam voluntatem, qua itur et venitur ad Deum, sit ista mercacio vite promisse. Nec minus est patens quod bona voluntas nequaquam hoc casu abicitur sive amittitur, quin verius propter optimandam salutem perseveranter tenetur, ut sit verum, *Qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit,* Mat. xxiv. 13: et quanto arden- xxiv: cius detinetur ista voluntas, precium vite promisse, tanto detinens codd. 14 amplius promereretur et titulo eam possidet graciiori, quia offerens

the price paid
is not lost by the
payer.

18B] Deo de suo lucro talenta et ipsa ex nova donacione retinet, et eciam a Deo recipit ampliora ; *Date, inquit, illi qui habet decem talenta*, Mat. xxv. 28. Igitur habemus vendicionem et empacionem cum Deo sine commutacione et per consequens sine abdicacione
 5 ac eciam diminucione rei Deo donate aut cuiusvis iuris habiti in
ius om. B. re ipsa vendita ; nisi aliud ius nondum per nos tactum abdicari dicitur seu eciam commutari : et per eandem rationem idem sine abdicacione de donacione consequitur, scilicet, quod potest fieri sine rei donate abdicacione ac diminucione et cuiuscunque
 10 iuris ipsius.

IOHANNES. Nescio quid contra proferre, et tamen conclusi- XXXI.

fam B : onem falsam existimo.

fam M :

mercaris B. RICARDUS. Nimirum : quia forte non merearis instanter hoc modo intra supratactas nundinas Salvatoris sic mercari, intra
 B. 15 ergo in cellulam interiorem tui ingenii, et discerne quid in ista mercacione amittitur et quid in ea restringitur.

IOH. Luce duce iam cerno quod bona voluntas mercantis He who offers
 salutem, quecumque sit illa, minuit aliquid de cupiditate terrena, deprives himself
 ex qua procedunt in nobis naturaliter quatuor carnales ac flende affection
 20 notissime passiones, tristitia, leticia, timor, amor : et hec cupiditas affecatio commodi a pluribus nuncupatur, que sequitur ita
 C naturam nostram corruptam quod, licet * minui possit, non tamen
 potest in hac vita consumi; per omnem tamen actum caritatis
 minuitur ista affecatio, et eius regimen sive dominium cum suis
 25 pedissecis suprascriptis. Igitur mercator vite eterne (ut michi
 videtur), cum offert Deo voluntatem bonam, abdicat aliquid sui
 iuris, etsi non in voluntate Deo accepta, saltem in hac sua sibi
 congenita cupiditate terrena seu ipsius familia ; quoniam aliquid
 in hoc casu (ut estimo) istius naturalis affectionis aufertur per
 30 hoc quod actus aliquis mercatorius vite eterne in voluntate
 producitur.

RIC. Prudenter ista intelligis : quoniam, cum lex huius cupiditatis sive affectionis seu naturalis imperii, quod quisunque habet super actus sue libere voluntatis, sibi vendicat ut actus
 35 talis propter commodum proprium carnale principaliter semper agatur ; cum actus ipse propter Dei gloriam precipue exercetur, non solum quasi chamo seu freno constringitur ipsa cupiditas, set veraciter tam carnales passiones tristicie, leticie, timoris, atque amoris, quam eciam ipsa naturalis affecatio, que vocatur
 40 cupiditas, in sua natura sive essentia minuitur, sicut subiecta sive essentia seu natura vicii moralis minuitur crescente virtute morali.

IOH. Iam cerno clarius quam credebam accipere, quod cupiditas per istam oblacionem bone voluntatis Deo et lex sua, que

verius est tirannis, restringitur atque minuitur ; et sic in ipso [13C taliter offerente regimen cupiditatis, quod vere est suum, quia *tirannus M.* sibi congenitum, pro parte prudenter amittitur, abdicatur, atque abicitur ; et sic bonam voluntatem aut seipsum ad obsequendum Deo offerens, ius aliquod abdicat quod est suum, licet lex cupi- 5 ditatis ius minus proprie appelletur : et ob hoc apercius meo iudicio dici potest quod sic bonam Deo offerens voluntatem aliquid de suo iure abdicat aut amittit.

but of no true
right or lordship.

RIC. Cave ne non recte inferas cupiditatis amitti ius aliquod in hoc casu, quamvis in se ipsa cupiditas minuatur ; quoniam 10 dominium naturale, quale habet voluntas super intrinsecos actus suos (iuxta illud supradictum a Deo ad Caym, *Sub te appetitus Gen. iv. 7. illius, et tu dominaberis illius*), non est intrinseca cupiditas ; quoniam istud dominium est in angelis confirmatis, et erit in nobis in patria : set cupiditas est unum instrumentum istius 15 naturalis dominii, et gracia est aliud instrumentum ipsius. Dominium enim consequitur liberam voluntatem, tanquam proprietas naturalis iuste nature rationalis (ut infra clarescat) ; non autem ita eam consequitur ista cupiditas. Unde consequitur quod in vendendo voluntatem bonam Deo modo nullum 20 dominium rerum, set instrumentum eius, minuitur ; et ipsum dominium, quoad regimen suum sive usum, restringitur ; et pariter est cum quis talem voluntatem simpliciter Deo donat aut seipsum dat suo obsequio, * quod ibi fit vera donacio sine abdica- D cione iuris cuiusquam, si cupiditas ius dici non beat. Item, esto quod cupiditas ius dicatur : cum ipsa non abdicatur a voluntate mercante, nisi forte per accidens, quia voluntas illa *vota M :* bona veniendi ad Deum et audiendi que consultit hoc intendit, *volunta B.* scilicet, tyrannum mentis impeditivum operum bonorum abicere, *scilicet M :* que intencio non est necessaria ad donationem bone voluntatis *solvit B.* predictam ; consequitur quod voluntas naturalis non abdicat aut *non addidi*. abicit, nisi forte per accidens, ex hoc quod actus suus quem efficit, quia naturaliter contrarius est cupiditati, ideo naturali accione eam diminuit. Unde constat quod nec donationem nec vendicionem bone voluntatis efficit talis abieccio : et ita conse- 30 quitur quod sola refleccio dominii naturalis et sue possessionis conformis super actum huiusmodi, qua vult actum solum ad Dei gloriam aut pro vita eterna deflectere, ubi ex iure dominii posset actum ad carnale commodum retorquere, istam vendicionem aut donationem agit seu efficit ; quoniam per restriccionem 35 huiusmodi actus ipse actus quoquo modo amplius propriatur *quodam M.* Deo quam ante, nullo iure per hoc in Deo aut in homine acquisito, perduto, seu minuto.